Дело №1-121/2018(№) копия

Поступило в суд 31.01.2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 13 февраля 2018 года

Судья Калининского районного суда г. Новосибирска Ступчикова И.А.

с участием государственного обвинителя зам. прокурора Калининского района г. Новосибирска Козлова А.И.

подсудимого ФИО1,

защитника Сенниковой С.М, представившей удостоверение №632 и ордер №7834 Калининской коллегии адвокатов НСО 

при секретаре Кузнецовой О.О. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого– 

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление на территории Калининского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Так, 08 октября 2017 года около 10 часов 00 минут ФИО1 находился у 

<

адрес>, где на земле обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось рассыпчатое вещество зелено-коричневого цвета массой не менее 0,248 г, которое содержит Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. После чего ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя возможность наступления неблагоприятных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств и, желая действовать таким образом, часть приобретенного им вышеуказанного вещества пересыпал в сигарету, а оставшуюся часть наркотического вещества, находящуюся в полиэтиленовом пакете, с целью сокрытия преступления положил в правый карман куртки, надетой на нем, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство.

08 октября 2017 года в 10 часов 10 минут ФИО1 у дома 

<

адрес> был замечен сотрудниками Калининского ОБО по г. Новосибирску - филиала ФГКУ УВД ВНГ, увидев которых, он с целью сокрытия преступления сбросил на асфальт у дома 

<

адрес> прозрачный полиэтиленовый пакет с рассыпчатым веществом зелено-коричневого цвета, и попытался скрыться от сотрудников полиции, но был задержан. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в присутствии двух понятых, на участке местности у дома 

<

адрес> был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось рассыпчатое вещество зелено-коричневого цвета, которое содержит: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,248 г, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил в присутствии защитника свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подзащитного о проведении судебного разбирательства в особом порядке.Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, и выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по 228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого и все обстоятельства по делу.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном и молодой возраст. Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность ФИО1, который не имеет судимостей, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Исходя из этого, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией ст.228ч.1 УК РФ в виде обязательных работ, не находя оснований для назначения ему такого наказания, как штраф, из-за отсутствия у него дохода. 

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов №712/17 от 27.10.2017г. ФИО1 каким-либо психическим заболеванием не страдает и не страдал. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 не страдает и наркотической зависимостью. В настоящее время он не нуждается в лечении у нарколога (л.д. 67-69).

Процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвокату взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. 

Меру пресечения ФИО1 по данному делу не избирать.

Вещественное доказательство: бумажный конверт с наркотическим средством, массой 0,098г, бумажный конверт с полимерным пакетом и первоначальной упаковкой, (экспертиза № 6843 от 11,10.2017г.); бумажный конверт элементами упаковок, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 «Калининский» Управления МВД России по г. Новосибирску по квитанции №017226 – хранить до решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии в суде апелляционной инстанции подлежат направлению в суд Калининского района для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

Судья /подпись/ Ступчикова И.А.

«Копия верна»

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-121/2018 Калининского районного суда г. Новосибирска.

Приговор не обжалован/обжалован не вступил/вступил в законную силу «____»____________2018 г. 

Судья Ступчикова И.А.

Секретарь Кузнецова О.О.